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Notat fra Miljøstyrelsen om afgørelse fra NMK om kvælstofudvaskning svarende til planteavl 

Miljøstyrelsen ændrer vejledning til husdyrbrugloven ang. vurdering af husdyrtryk og kvælstofudvaskning.

Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse
Natur- og Miljøklagenævnet (NMK) tiltræder med afgørelsen NMK-133-00068 fra 24. november 2011 Miljøstyrelsens 
vurdering, der går på, at kommunerne, uanset en eventuel stigning i husdyrtrykket i oplande til Natura 2000-
områder, kan godkende ansøgninger, hvor kvælstofudvaskningen er reduceret, så den svarer til
kvælstofudvaskningen fra planteavlsbrug.

Plantebrugssædskifte
Iflg. Miljøstyrelsens notat betyder dette iflg. NMK, at i sager, hvor dyreholdet er stigende i det pågældende opland, skal kvælstofudvaskningen fra 
rodzonen nedbringes til et niveau, der svarer til en arealdrift med brug af handelsgødning og et plantesædskifte svarende til jordtyperne. (Dvs. S1 
på lerjord og S3 på sandjord). Nu er det altså ikke længere det ansøgende brugs sædskifte, der skal bruges, men plantebrugssædskiftet.

Miljøstyrelsen har ændret vejledningen til husdyrbrugloven i overensstemmelse hermed.

Ang. vurderingen af om der er en stigning i dyretrykket
Miljøstyrelsen har også som følge af NMK´s afgørelse ændret vejledningen på det punkt, der angår konkrete vurderinger af kvælstofudvaskning fra 
oplande til Natura 2000-områder til overfladevande. 

Ændringen består i, at kommunerne nu, ved vurderingen af om der i et opland er en stigning i dyretrykket og dermed i kvælstofudvaskningen, skal 
tage ”… udgangspunkt i, hvorvidt en lineær regression viser, at der har været en stigning større end 0.” Det betyder, at enhver stigning i 
dyretrykket siden udgangsåret for opgørelsen – 2007 – tæller med ved vurderingen. Dette gælder således også en stigning i antallet af dyreenheder 
på under 5 %. 

Før ændringen af vejledningen kunne kommunerne som udgangspunkt se bort fra en stigning i antallet af dyreenheder på mindre end 5 %. 

Hvis: ”..forklaringsgraden r2 ved den lineære regression er mindre end 0,5..”., er analysen iflg. Miljøstyrelsen så usikker, at der i stedet for ”..tages 
udgangspunkt i en direkte sammenligning af husdyrholdets størrelse i det seneste opgørelsesår og niveauet pr. 1. januar 2007.”

Se Miljøstyrelsens notat af 22. december 2011: Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse om kvælstofudvaskning svarende til planteavl.

Se kommentering af NMK-133-00068 af 24. nov. 2011.
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